(Eredetije az *Erd. Múz. Itrában*, Mike S. gyűjt. (i. k.)

1142.

*Beke Pál pap levele Petki István csiki kapitányhoz, melyben a lengyelek és a török tatár kozák hadak állásáról tudósítja őt. Kelt Jászvásáron 1649. jul. 6.*

Generose domine patrone, salutem et vitam cum omni rerum prosperitate.

Ignoscat et veniam det generosa Dominatio, quod nec casio, nec ulla re alia possim gratificari; infirmitas et paupertas negari non possunt, nec diu tegi. Hic rumores varii: Tartari libenter salutare Transsylvaniam, suaque obsequia in diripiendo praestare parati, neque negligent, si divina justitia ulterius punire voluerit Polonos. Tartari amititiae verbis lactant quosdam Transsylvaniam *primipilos*, quo si in suam trahere nassam possent, etiam eorum sanguinem exsugent. Orandum itaque, ut Deus misericordiae vultum Polonis ostendat, alioquin vae Transsylvaniam, Hungariae, Silesiae et Austriae. Mirum, quod tam miseri philosophi et consilarii sint in Transsylvaniam, ut ex evidentibus periculorum propositionibus ruinae suae sequelam colligere nesciant ad praecavendum. *Poloni* iam oculos incipiunt aperire, toties praemoniti credere ante experimentalem ruinam noluere. *Chamus Tartarum* in castris cum centum octuaginta millibus Tartarorum et cum triginta millibus Turcarum, *Chmielniczki* Cosacorum supremus generalis ultra trecenta millia rusticorum in suis castris numerat; *Nicaj* eius campestris generalis quadraginta millia separatim regit. Hic ante duas circiter septimanas cum sua armata ab octo millibus Polonis profligatus, vix cum paucis vivus ipse elapsus. *Turca* maritimas vires omnino deletas per *Venetos* et *Hollandos* ingemiscit, at terrestri exercitu integer et validus locis in diversis sparsim castra posuit; eius intentio vix alicui nota, nisi quis defoecationis cerebri homo conjectura assequatur. Ego si quid certi intellexero, per certum hominem generosae Dominationi significabo; latet anguis in herba. Quare Cosacis rusticis et Tartaris barbaris tam facile credidistis, coronam promittentibus, quam non habuerunt? Ego ut potui, litteris et verbis sat ponderosis vestrum actum apud eos excusavi, qui apud serenissimum regem et rempublicam Polonam sunt in aestimatione. Magnifico domino *Joanni Kemény* adhuc in quadagesima per quendam ejus fidelem ego intimare volui, ut illustrissimus princeps Transsylvaniam

credat sua consilia et pacta regi et reipublicae esse manifesta. Sciat ergo illustrissimus princeps me sibi non esse malevolum, agnosco enim meam parvitatem, qui orare pro principibus Christianis et Deum precari sum obligatus. Multa essent alia ad scribendum, si praesens loqui possem, confidentius totius rei seriem explicarem. Deus generosam suam Dominationem diutissime conservet incolumem.